7 sq. quanta: corr *Vsener* | dispositione vel disputatione || 9 quod vel quot || 15 sq. nam . . . loquimur secl *Vsener* || 21 aures vel auris || 24 aliquid vel aliquod || 26 quo vel quod

quid nostra? non magna lis est: nam uterque a verberando huius vocabuli originem trahit. sed de transverso tertius vide-
quam rixam inferat: quod enim verum nos, ait, loqui oportet
odiosumque fit natura ipsa iudicante mendacium, verbum a
vero cognominatum est. nec ingenium quartum defuit: nam
sunt qui verbum a vero quidem dictum putant, sed prima
syllaba satis animadversa secundam neglegi non oportere:
verbum enim cum dicimus, inquirunt, prima eius syllaba verum
significat, secunda sonum: hoc enim volunt esse bum. unde
Ennius sonum pedum bombum pedum dixit (*inc. 50 V.*²) et
βοῆσαι Graeci clamare . . . ergo verbum dictum est quasi a
verum boando, hoc est verum sonando.

Stoici autumant . . . nullum esse verbum cuius non certa
explicari origo possit. et quia hoc modo eos arguere facile
fuit, si diceres hoc infinitum esse, quibus verbis alicuius
verbi originem interpretaris, eorum rursus a te origo * * *
dum esse, donec perveniatur eo ut res cum sono verbi aliqua
similitudine concinat, ut cum dicimus aeris tinnitum, equorum
hinnitum, ovium balatum, tubarum clangorem, stridorem cate-
narum. perspicis enim haec verba ita sonare, ut ipsae res
quae his verbis significantur. sed quia sunt res quae non

aeris dicatur); *Lactant. de opif. d. 15, 1* (grammatici quidem et philosophi vocem esse definiunt aerem spiritu verberatum, unde verba sint nuncupata); *Quint. I 6, 34* (et verba ab aere verberato?); *GL. I 334, 5; II 369, 5; Cassiod. de orat. et de parte eius 2; Isid. I 9, 1*

6 sq. Cf. *Don. in Ad. V 8, 29* (verba a veritate dicta esse testis est Varro) || 9 sq. Cf. *TG. s. bombus et schol. in Prudent. apoth. 845* || 13 *Augustin. de dial. VI p. 9 Crecl.* (Stoici autumant, quos Cicero [ciē vel cicero: scio Vsener] in hac re ut Cicero irridet, nullum . . . solet, cuius rei et Vergilius [*Aen. V 755*] meminit, ubi Aeneas urbem designat aratro aut per id . . . nominatum, aut per abusionem, ut cum horreum dicimus et ibi triticum conditur vel a parte . . . pilus. quid ultra provehar? quicquid aliud adnumerari potest, aut similitudine rerum et sonorum aut similitudine rerum ipsarum aut vicinitate aut contrario contineri videbis originem verbi: quam persequi non quidem ultra soni similitudinem possumus, sed hoc non semper utique possumus. innumerabilia sunt enim verba . . . persequi: nam et longum et minus quam illa quae dicta sunt necessarium) || 17 sqq. Cf. *de l. l. p. 120, 9 sqq. ibique adn.; Dionys. Hal. de comp. verb. XVI* (ἡ φύσις ἢ ποιούσα μιμητικούς ἡμᾶς καὶ θετικούς τῶν ὀνομάτων, οἷς δηλοῦνται τὰ πράγματα κατὰ τινὰς εὐλόγους καὶ κινήτικὰς διανοίας ὁμοιότητας. ὅφ' ὧν ἐδιδάχθημεν τούτων τε κινήματα λέγειν καὶ χρεμετισμούς ἔππων καὶ φρυγαμούς τράγων, πρὸς τε βρόμον καὶ πάταγον ἀνέμων καὶ σιγισμόν κάλων), *al.*

1 nostram vel nostra || 4 sit: corr Vsener || 8 enim vel autem || 11 boes(a)e vel boesi || 15 <quod> quibus Wachsmuth || 16 sq. interpretar(er)is v | dum esse vel quaerendum esse vel dicenda est: ubi <quaerenda esset: illi docent hoc tamdiu facien>dum esse Wachsmuth duce Crecelio itemque sed quaeritur et quaerendum Bucheler; an: <dilucidanda idque videtur repeten>dum esse? || 20 ita vel ista

sonant, in his similitudinem tactus valere, ut si leniter vel aspere sensum tangunt, lenitas vel asperitas litterarum ut tangit auditum, sic eis nomina pepererit, ut ipsum lene cum dicimus leniter sonat; quis item asperitatem non et ipso nomine asperam iudicet? lene est auribus cum dicimus voluptas, asperum cum dicimus crux. ita res ipsae afficiunt ut verba sentiuntur: mel quam suaviter gustum res ipsa tam leniter nomine tangit auditum; acre in utroque asperum est; lana et vepres ut audiuntur verba sic illa tanguntur. haec quasi cunabula verborum esse crediderunt, ubi sensus rerum cum sonorum sensu concordare[n]t. hinc ad ipsarum inter se rerum similitudinem processisse licentiam nominandi, ut cum verbi causa crux propterea dicta sit, quod ipsius verbi asperitas cum doloris quem crux efficit asperitate concordet, crura tamen non propter asperitatem doloris, sed quod longitudine atque duriti[a]e inter membra cetera sint ligno <crucis> similia sic appellata sunt. inde ad abusionem ventum, ut usurpetur nomen non rei similis, sed quasi vicinae. quid enim simile habet significatio parvi et minuti, cum possit parvum esse quod non modo nihil minutum sit, sed aliquid etiam creverit? dicimus tamen propter quandam vicinitatem minutum pro parvo. sed haec abusio vocabuli in potestate loquentis est: habet enim parvum, ut minutum non dicat. illud magis pertinet ad id quod nunc volumus ostendere, quod cum piscina dicitur in balneis in qua piscium nihil sit nihilque simile piscibus habeat, videtur tamen a piscibus dicta propter aquam ubi piscibus vita est. ita vocabulum non translatum similitudine, sed quadam vicinitate usurpatum est: quodsi quis dicat homines piscibus similes natando fieri et inde piscinae

3 sqq. Cf. *fragm. 113*; *Dionys. Halic. de comp. verb. XVI* (τὰ μὲν φωνῆς μιμητικά, τὰ δὲ μορφῆς, τὰ δ' ἔργου, τὰ δὲ πάθους, τὰ δὲ κινήσεως, τὰ δ' ἰσομερίας, τὰ δ' ἄλλον χρήματος ὁτιοῦν ποτε, περὶ ὧν εἶρηται πολλὰ τοῖς πρὸ ἡμῶν e. q. s.); *Demetr. de eloc. 178 sq., al. || 24 Cf. GL. IV 400, 1* (catachresis est usurpatio nominis alieni, ut parricidam dicimus qui occidit fratrem et piscinam quae pisces non habet: haec enim nisi extrinsecus sumerent suum vocabulum non haberent) || 29 Cf. *Fest. 213^a, 2* (piscinae publicae hodieque nomen manet, ipsa non extat: ad quam et natatum e. q. s.)